
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N° 3602/2021-DAF/CGP, de 15/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2021, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adelson Marques de Souza 57176050 /2 01.02.2020/2021 02.12.2021 a 31.12.2021 Dhcrv/crv/renavam
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1 13.04.2020/2021 27.12.2021 a 25.01.2022 Dt0/ced/geptran

Albanice Pantoja e Silva 57198018 /1 23.06.2020/2021 15.12.2021 a 13.01.2022 Dto/ced
Alessandra Lisboa Moreira 57200267 /1 18.07.2020/2021 18.12.2021 a 16.01.2022 Dhcrv/gpav

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1 25.11.2019/2020 05.15.2021 a 03.01.2022 DTO/COFT/GPFTC
Alexandre da Silva Faria 54192815/2 10.03.2020/2021 13.12.2021 a 12.01.2022 DTO/GPRVC

Ana do Socorro Trindade de Moraes 57175599/1 13.11.2019/2020 07.12.2021 a 05.01.2022 Dhcrv/icoaraci
Ana Sueli Quadros da Rosa 3268438 /1 02.01.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 Dhcrv/crv/garv
Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1 15.12.2020/2021 15.12.2021 a 13.01.2022 Dhcrv/metropole
Antonio Villar Pantoja Júnior 57190675 /1 01.11.2020/2021 20.12.2021 a 18.01.2022 corregedoria
Ariadne Oliveira Mota Durans 55588530 /1 02.05.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2022 Projur/penalidade

Benedito Alho Rabelo 3264327 /1 03.11.2020/2021 13.12.2021 a 11.01.2022 Daf/cdinf/gpa
Benedito Cláudio Silva 57200473 /1 28.07.2019/2020 04.12.2021 a 02.01.2022 DTO/COFT/GPFTC

Carlos Roberto da Silva Martins 3262359/1 11.12.2020/2021 15.12.2021 a 13.01.2022 DHCRV/CRV/GVIV
Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1 03.08.2019/2020 28.12.2021 a 26.01.2022 DTO/COFT/GPFTC

Cláudia Lima da Cunha 3265978 /1 18.03.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 cncir
Cleocidalva de Freitas Aarão 80845411 /1 01.02.2020/2021 13.12.2021 a 11.01.2022 renainf

Débora Souza Quintero Valente 55588871/1 02.07.2020/2021 20.12.2021 a 18.01.2022 cncir
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1 21.07.2019/2020 21.12.2021 a 19.01.2022 DTO/COFT/GPFTC

Doralice da Glória Silva 5892729 /2 07.08.2020/2021 15.12.2021 a 13.01.2022 Dhcrv/crv
Edson Alves Barbosa 57176551 /1 02.01.2020/2021 06.12.2021 a 04.01.2022 DAF/CL/GTRAN

Eleonora Maria da Costa Palha 3266532 /1 06.11.2020/2021 03.12.2021 a 01.01.2022 DAF/CDINF/GB
Ellen Correa Fortunato 57210661 /2 03.05.2019/2020 22.12.2021 A 20.01.2022 DTO/COFT/GPFTC

Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2 26.04.2020/2021 23.12.2021 a 21.01.2022 Daf/cl/gtran
Francisco de Assis de Barros Melres 55585824 /2 15.01.2020/2021 27.12.2021 a 25.01.2022 DAF/CDINF/GPA
Francisco Otávio Rodrigues Pereira 3264084 /1 17.06.2020/2021 13.12.2021 a 11.01.2022 Dhcrv/crv/gviv

Gabriella Montenegro Cardoso 57190646 /1 01.11.2019/2020 01.12.2021 A 30.12.2021 DTO/CET
Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1 05.10.2019/2020 01.12.2021 a 30.12.2021 DAF/CL/GTRAN

Gerson Heleno Sarmento Rodrigues 3262588 /1 03.05.2020/2021 20.12.2021 a 18.01.2022 DTO/GOFTC
Heliane Pimentel Tork 57176369 /1 15.01.2020/2021 20.12.2021 a 18.01.2022 Dhcrv/chc/gcdhc

Herbeth Luiz do Nascimento Dias 57175927 /1 01.12.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 Dhcrv/metropole
Hercílio Prado de Castro 3261735 /1 10.03.2020/2021 23.12.2021 a 21.01.2022 Daf/cgp/gdp
Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2 01.09.2019/2020 21.12.2021 a 19.01.2022 DTO/COFT/GPFTC
Iranildo Nazareno Sousa 3263304 /1 25.10.2020/2021 27.12.2021 a 25.01.2022 DAF/CGP/GRMP

Ivan Rodrigo da Rocha Carvalho 57190690 /1 01.11.2020/2021 24.12.2021 A 22.01.2022 DHCRV/CHC/GETP
Jailson Ferreira Pereira Chaves 57196175/1 29.04.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 DAF/CIM/GOSENG

Jaqueline Alves de Souza 54189861 /2 01.02.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 DHCRV/CHC
Jocemar Teixeira Monteiro 57200828 /5 23.08.2020/2021 06.12.2021 a 04.01.2022 Dti/cds

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588 /1 01.03.2020/2021 27.12.2021 a 25.01.2022 dto
José Heleno Mendonça Nogueira 57201714 /1 28.07.2019/2020 06.12.2021 a 04.01.2022 Dhcrv/crv/gviv

José Maria Soares de Castro Júnior 57175782 /1 15.12.2020/2021 15.12.2021 a 13.01.2022 CETRAN
Kamila Augusta Fernandes Soriano 

de Mello 6403744 /1 11.06.2020/2021 10.12.2021 A 08.01.2022 projur
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1 27.04.2020/2021 21.12.2021 a 19.01.2022 DTO/COFT/GPFTC

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1 28.04.2020/2021 21.12.2021 a 19.01.2022 DTO/COFT/GPFTC
Kelly Christine Mota Pereira Mattos 57173516/2 18.03.2020/2021 16.12.2021 a 14.01.2022 DAF/CL/GAMM

Kleber Saraiva da Costa 57175930 /1 15.12.2019/2020 06.12.2021 a 04.01.2022 Dhcrv/chc/getp
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1 21.07.2019/2020 21.12.2021 a 19.01.2022 DTO/COFT/GPFTC

Luan Gomes Ribeiro 5927414 /3 03.06.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 Dg/gabinete
Luci Ene Xavier Abdon 3265790 /1 12.07.2020/2021 15.12.2021 a 13.01.2022 DHCRV/PatioBelém
Lúcia Cardoso da Silva 54193790 /2 18.02.2020/2021 20.12.2021 a 18.01.2022 Dhcrv/crv/garv

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1 01.04.2020/2021 27.12.2021a 26.01.2022 DTO/COFT/GPFTC
Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2 03.10.2019/2020 20.12.2021 a 18.01.2022 Daf/cl/gtran

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2 30.06.2020/2021 21.12.2021 a 19.01.2022 DTO/COFT/GPFTC
Maria Auxiliadora Andrade de Souza 3263720 /1 02.06.2020/2021 20.12.2021 a 18.01.2022 Dhcrv/crv/garv

Maria Clarisse Souza de Miranda 3263690 /1 14.05.2020/2021 09.12.2021 a 07.01.2022 Dti/cds
Maria da Conceição Moreira e Silva 57175751 /1 01.12.2020/2021 06.12.2021 a 04.01.2022 dhcrv
Maria de Nazaré Gonçalves Ferreira 3266508 /1 16.09.2020/2021 06.12.2021 a 04.01.2022 cncir

Maria do Socorro Campos Moura 80845468 /1 01.02.2019/2020 27.12.2021 a 25.01.2022 CNCINT
Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1 31.03.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 Cnp

Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481 /1 02.05.2019/2021 15.12.2021 a 13.01.2022 cncir
Mauricio Santos da Silva 57234927 /4 19.10.2020/2021 20.12.2021 a 18.01.2022 cncir

Milena de Sena Alves 57203892 /1 03.10.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 Dhcrv/crv/gviv
Norma Cordeiro Wilson 3263800/1 17.06.2020/2021 01.12.2021 A 30.12.2021 DHCRV/CHC/GETP
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2 01.10.2020/2021 21.12.2021 a 19.01.2022 Dto/ced/geptran
Osvaldo Simões Carvalho 3266273 /1 10.03.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 Daf/cim/goseng
Otoniel Coêlho de Sousa 80845591 /1 01.02.2020/2021 06.12.2021 a 04.01.2022 DHCRV/CHC/GETP
Pedro Oliveira de Lima 6402940 /1 20.05.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 ouvidoria

Rafaela Gaspar Maciel Costa 57190681/1 01.11.2020/2021 13.12.2021 a 11.01.2022 Dhcrv/chc/renach
Raimunda da Silva Rodrigues 3266362 /1 03.11.2020/2021 06.12.2021 a 04.01.2022 Daf/cgp/gbas

Raimundo Nazaré Ferreira Pinheiro 3261573/1 27.11.2020/2021 22.12.2021 a 20.01.2022 Dhcrv/crv/garv
Regina Coeli Silva Wassally 5921145 /2 31.03.2020/2021 15.12.2021 A 13.01.2022 DAF/CGOF/GCC
Reinaldo dos Santos Barros 3476/1 01.01 a 31.12.2021 20.01.2021 a 19.02.2022 CNCIR

Renata Vieira de Freitas 57175756/1 01.10.2019/2020 01.12.2021 a 30.12.2021 Dto/coft/renainf
Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2 15.01.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 Daf/cl/gp
Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031 /1 18.02.2020/2021 13.12.2021 a 11.01.2022 corregedoria

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2 16.04.2020/2021 22.12.2021 a 20.01.2022 DTO/COFT/GPFTC
Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1 20.04.2019/2020 15.12.2021 a 13.01.2022 DTO/COFT/GPFTC

Ronivaldo Nascimento Maciel 57190745 /1 01.11.2020/2021 15.12 2021 a 13.01.2022 cgp
Rosa Maria Rodrigues de Albuquerque 3261620 /1 11.06.2020/2021 23.12.2021 a 21.01.2022 DAF/CGP/GBAS

Sandro da Silva Soares 57194202 /3 03.05.2019/2020 21.12.2021 a 19.01.2022 DTO/COFT/GPFTC
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1 19.05.2020/2021 15.12.20.21 a 13.01.2022 Daf/cim/goseng
Sidney da Silva Monteiro 57192195 /1 03.12.2020/2021 03.12.2021 a 01.01.2022 Licença classista

Sônia Maria Cruz Nascimento 3264807 /1 16.09.2020/2021 01.12.2021 a 30.12.2021 Dhcrv/patiobelem
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1 21.08.2019/2020 21.12.2021 a 19.01.2022 DTO/COFT/GPFTC

Soraia Tarcilania da Costa Lopes 57196233 /1 05.05.2019/2020 20.12.2021 a 18.01.2022 dti/cds
Thiego da Conceição Galvão 57227960 /1 03.05.2019/2020 01.12.2021 a 30.12.2021 Dhcrv/crv/gviv

Valdeângela Carvalho V. Paiva 57195472 /1 31.03.2020/2021 27.12.2021 a 25.01.2022 Daf/cl/gp
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2 05.01.2019/2020 01.12.2021 a 30.12.2021 DTO/COFT/GPFTC
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1 18.01.2019/2020. 01.12.2021 a 30.12.2021 Daf/cl/gtran

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 717238

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1365/2021-CGP/SEAP 
Belém, 04 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6304/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias 
ocorridas com o veículo COROLLA, Placa QEQ-0160, conduzido pelo servi-
dor J.C.N.R.F. (Mat. 5917645), conforme PAE nº 2020/1098869.
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 55585599) 
– Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, (M.F. 5902531) – 
Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS (M.F. 57201800) – Mem-
bro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 717028
PORTARIA Nº 1355/2021-CGP/SEAP 
Belém, 04 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6294/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias 
no veículo MOBI LIKE, placa QEP-8149, conduzida pelo motorista E.W.L.B. 
(Mat.57201620), conforme Memorando nº 197/2020-CTRANS/SEAP, de 
23.12.2020 (PAE nº2020/1094185);
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 55585599) 
– Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, (M.F. 5902531) – 
Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS (M.F. 57201800) – Mem-
bro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 717026
PORTARIA Nº 1361/2021-CGP/SEAP 
Belém, 04 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6300/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as supostas avarias no 
veículo ETIOS, Placa PSZ-5878, conduzida pelo motorista L.C.R.A. (Mat. 
5159512), conforme PAE nº 2020/1040456-CTRANS/SEAP, de 07.12.2020.
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 55585599) 
– Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, (M.F. 5902531) – 
Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS (M.F. 57201800) – Mem-
bro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 717010


